Дело 1-47/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2018 г. с. Выльгорт 

Сыктывдинский районный суд Республики Коми в составе:

председательствующего Самарина А.И.,

при секретаре судебного заседания Барминской Е.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора города Сыктывкара Медведева В.В.,

потерпевших 

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Бородина А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденного:

25.10.2017 Сыктывдинским районным судом Республики Коми по ч. 1 ст. 199.1 Уголовного кодекса Российской Федерации /далее УК РФ/ к наказанию в виде штрафа в размере 130 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью в коммерческих организациях, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 год,

штраф оплачен 29.05.2018,

задержанного и содержащегося под стражей по данному делу с 28.06.2017 по 17.07.2017, 

под домашним арестом с 17.07.2017 по 02.08.2017, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 145.1, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил частичную невыплату руководителем организации свыше трех месяцев заработной платы, пособий и иных установленных законом выплат, из корыстной и иной личной заинтересованности, а также полную невыплату руководителем организации свыше двух месяцев заработной платы, пособий и иных установленных законом выплат и выплату заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, из корыстной и иной личной заинтересованности, при следующих обстоятельствах. 

24.12.2003 в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании юридического лица Общество с ограниченной ответственностью «Северстрой» (далее по тексту - ООО «Северстрой», «Общество»), которое 25.12.2003 поставлено на налоговый учет в налоговом органе – Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Сыктывкару с присвоением индивидуального номера налогоплательщика № 

Юридический адрес места нахождения ООО «Северстрой»: 

<

...>. Основным видом деятельности Общества выступает строительство жилых и нежилых зданий. 

В соответствии с п. 9.4, 9.5, 12.1, 12.2 Устава ООО «Северстрой», утвержденного 20.10.2009 решением единственного участника (в действующей на момент совершения преступления редакции), текущее руководство оперативной деятельностью общества в рамках компетенции и прав осуществляет директор, который без доверенности действует от имени Общества, назначает и увольняет работников Общества, устанавливает должностные оклады, поощряет работников, налагает дисциплинарные взыскания, выполняет иные функции, необходимые для обеспечения организации работы и деятельности Общества. Трудовой коллектив Общества составляют граждане, участвующие своим трудом в его деятельности на основе трудового договора, либо других форм, регулирующих трудовые отношения работника с Обществом в соответствии с действующим законодательством. Формы, система и размеры оплаты труда, а также другие виды доходов работников устанавливаются Обществом самостоятельно. Трудовые доходы каждого работника определяются его личным трудовым вкладом с учетом конечных результатов работы Общества, облагаются налогами согласно Закону России и максимальными размерами не ограничиваются. 

Решением единственного участника ООО «Северстрой» ФИО2 от 24.12.2003 должность директора оставлена за ФИО2

В соответствии с изменениями, внесенными в устав ООО «Северстрой» 09.11.2012 решением единственного участника, п. 9.12 статьи 9 «Органы управления» изложена в следующей редакции: при отсутствии директора, а также в иных случаях, когда директор не может исполнять свои обязанности, его функции исполняет назначенный им исполнительный директор. Исполнительный директор без доверенности действует от имени Общества и имеет право первой подписи в хозяйственных, финансовых и банковских документах. 

Решением единственного участника ООО «Северстрой» от 09.11.2012, на должность исполнительного директора с 09.11.2012 назначен ФИО1, которому, в соответствии с приказом от 09.11.2012, представлено право первой подписи всех финансовых документов, а также бухгалтерской и налоговой отчетности. 

Согласно п. 3.26. должностной инструкции исполнительного директора, утвержденного 15.01.2015 директором ООО «Северстрой», исполнительный директор является ответственным за начисление и выдачу заработной платы работников.

Согласно Правил внутреннего трудового распорядка ООО «Северстрой», утвержденного 11.01.2010 директором ООО «Северстрой», работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство; представить работнику работу, обусловленную трудовым договором; выплачивать в полном размере причитающуюся работнику заработную плату в сроки, установленные трудовым законодательством, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами. 

В соответствии с Положением об оплате труда ООО «Северстрой», утвержденного 01.01.2011 директором ООО «Северстрой», заработная плата выплачивается два раза в месяц: первая часть заработной платы выплачивается 30-го числа каждого месяца исходя из фактически отработанного времени, окончательный расчет осуществляется 15-го числа месяца, следующего за расчетным. 

Согласно приказу директора ООО «Северстрой» от 15.01.2015 № 12, ответственным за начисление и выдачу заработной платы в ООО «Северстрой» с 15.01.2015 назначен исполнительный директор ФИО1 

В ООО «Северстрой» в период деятельности ФИО1 в качестве исполнительного директора и фактического руководителя организации работали 

<

данные изъяты> с которыми были заключены трудовые договоры.

В период времени с 16.05.2015 по 16.08.2017, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, ФИО1, являясь исполнительным директором ООО «Северстрой» и фактическим руководителем организации, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение ст. 22, ст. 127, ст. 136, ст. 140, ст. 256 Трудового Кодекса Российской Федерации, ст. ст. 13, 14 ФЗ от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», ст.ст. 4.1, 10, 11, 11.1, 11.2 ФЗ от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», пп. «А» п. 45, п. 51 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.12.2009 № 1012н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», обязывающих работодателя выплачивать заработную плату, пособия и иные установленные законом выплаты работникам в полном объеме и не реже чем каждые полмесяца, а при прекращении трудового договора в день увольнения производить работнику выплату всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, в том числе выплачивать денежную компенсацию за все неиспользованные отпуска, в нарушение ст.ст. 37 и 39 Конституции Российской Федерации, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженной в поддержании рентабельности предприятия ООО «Северстрой», с целью последующего извлечения прибыли от деятельности предприятия, использования рабочей силы работников предприятия без оплаты их труда, обосновывая свои действия трудным финансовым положением ООО «Северстрой», рассчитывая, таким образом, на безнаказанность своих противоправных действий, понимая при этом, что любой труд должен быть вознагражден в установленные законом сроки, имея реальную возможность выплачивать работникам ООО «Северстрой» заработную плату, пособия и иные установленные законом выплаты, при наличии у предприятия достаточного количества денежных средств для выплаты заработной платы, пособий и иных установленных законом выплат, в период с 16.05.2015 по 16.08.2017 свыше трех месяцев выплачивал заработную плату, пособия и иные установленные законом выплаты в размере менее половины, подлежащей выплате суммы работникам ООО «Северстрой» 

<

данные изъяты>. при этом расходовал поступающие денежные средства организации в том числе на поддержание рентабельности предприятия, то есть на цели не связанные с уплатой налогов и сборов, заработной платы, иных предусмотренных законом выплат, игнорируя требования ст.22, ст.127, ст.136 и ст.140 Трудового кодекса Российской Федерации, нарушая тем самым требования ч.2 ст.855 Гражданского кодекса Российской Федерации, устанавливающей очередность списания денежных средств с банковского счета и определяющей приоритет по списанию денежных средств со счета на оплату лицам, работающим или работавшим по трудовому договору, над списанием денежных средств на иные цели, при наличии у предприятия достаточного количества денежных средств для выплаты заработной платы и иных предусмотренных законом выплат.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 в период с 16.05.2015 по 16.08.2017 частично не была выплачена заработная плата, пособия и иные установленные законом выплаты работникам организации, на общую сумму 3 422 105,12 руб., в том числе:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В период с 16.07.2015 по 16.08.2017 ФИО1, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, являясь исполнительным директором ООО «Северстрой» и фактическим руководителем организации, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение ст. 22, ст. 127, ст. 136, ст. 140, ст. 256 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 13, 14 ФЗ от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», ст. 4.1, 10, 11, 11.1, 11.2 ФЗ от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», пп. «А» п. 45, п. 51 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.12.2009 № 1012н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», обязывающих работодателя выплачивать заработную плату, пособия и иные установленные законом выплаты работникам в полном объеме и не реже чем каждые полмесяца, а при прекращении трудового договора в день увольнения производить работнику выплату всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, в том числе выплачивать денежную компенсацию за все неиспользованные отпуска, в нарушение ст.ст. 37 и 39 Конституции Российской Федерации, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженной в поддержании рентабельности предприятия ООО «Северстрой», с целью последующего извлечения прибыли от деятельности предприятия, использования рабочей силы работников предприятия без оплаты их труда, обосновывая свои действия трудным финансовым положением ООО «Северстрой», рассчитывая, таким образом, на безнаказанность своих противоправных действий, понимая при этом, что любой труд должен быть вознагражден в установленные законом сроки, имея реальную возможность выплачивать работникам ООО «Северстрой» заработную плату, при наличии у предприятия достаточного количества денежных средств для выплаты заработной платы, пособий и иных обязательных выплат, в период с 16.07.2015 по 16.08.2017 свыше двух месяцев не выплачивал заработную плату, пособия и иные установленные законом выплаты или заработную плату выплачивал в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда работникам ООО «Северстрой» 

<

данные изъяты>.,при этом расходовал поступающие денежные средства организации с момента образования задолженности по заработной плате с 16.05.2015 по 16.08.2017, в том числе на поддержание рентабельности предприятия, то есть на цели не связанные с уплатой налогов и сборов, заработной платы, иных предусмотренных законом выплат, игнорируя требования ст.22, ст.127, ст.136 и ст.140 Трудового кодекса Российской Федерации, нарушая тем самым требования ч.2 ст.855 Гражданского кодекса Российской Федерации, устанавливающей очередность списания денежных средств с банковского счета и определяющей приоритет по списанию денежных средств со счета на оплату лицам, работающим или работавшим по трудовому договору, над списанием денежных средств на иные цели, при наличии у предприятия достаточного количества денежных средств для выплаты заработной платы и иных предусмотренных законом выплат.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 в период с 16.07.2015 по 16.08.2017 работникам организации заработная плата, пособия и иные установленные законом выплаты не выплачивались или заработная плата выплачивалась в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда свыше двух месяцев подряд, на общую сумму 5 041 291,23 руб., в том числе:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 при выполнении требований ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ), с участием защитника заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие государственного обвинителя и потерпевших. 

В судебном заседании ФИО1 ходатайство поддержал. Судом установлено, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу, соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 145.1 УК РФ как частичную невыплату свыше трех месяцев заработной платы, пособий и иных установленных законом выплат, совершенную из корыстной и иной личной заинтересованности руководителем организации, по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ как полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы, пособий и иных установленных законом выплат и выплату заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, совершенные из корыстной и иной личной заинтересованности руководителем организации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его материальное положение, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

ФИО1 совершил два преступления небольшой тяжести, ранее не судим, вместе с тем, привлекался к административной ответственности, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по обоим эпизодам, суд признает активное способствование расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба потерпевшим, принесение извинений потерпевшим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по обоим эпизодам, судом не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений и их тяжесть, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также размер причиненного потерпевшим ущерба, который до настоящего времени в полном объеме не возмещен, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела, а также применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, и назначает по обоим эпизодам ФИО1, имеющему место работы и стабильный доход, наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений и имущественное положение осужденного и его семьи, а также получение осужденным стабильного дохода. 

Поскольку преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора от 25.10.2017, суд назначает наказание по правилам ст. 69 ч. 5 УК РФ.

Гражданский иск, заявленный прокурором на сумму 7 070 426 рублей подлежит оставлению без рассмотрения, поскольку Сыктывдинским районным судом Республики Коми 17.07.2018 уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 199 УК РФ прекращено в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Арест, наложенный постановлением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 06.06.2017 на имущество ФИО1, а именно доли в уставных капиталах следующих Обществ: 

<

данные изъяты>, - сохранить до исполнения приговора в части штрафа.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 145.1, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 145.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 350 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок содержания ФИО1 под стражей по данному делу с 28.06.2017 по 17.07.2017 и под домашним арестом с 17.07.2017 по 02.08.2017, суд смягчает назначенное наказание в виде штрафа до 300 000 рублей в доход государства.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с основным наказанием и полного сложения с дополнительным наказанием, назначенным приговором Сыктывдинского районного суда Республики Коми от 25.10.2017, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 400 000 рублей в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью в коммерческих организациях, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 1 год.

Зачесть в окончательное наказание в виде штрафа основное наказание, отбытое по приговору от 25.10.2017, в размере 130 000 рублей, а также отбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью в коммерческих организациях, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно - хозяйственных полномочий со дня вступления приговора в законную силу с 08.11.2017 по 30.07.2018 включительно.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Гражданский иск, заявленный прокурором оставить без рассмотрения, разъяснив право обратиться в суд для рассмотрения иска в порядке, установленном гражданско-процессуальным законодательством.

Арест, наложенный постановлением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 06.06.2017 на имущество ФИО1, а именно доли в уставных капиталах следующих Обществ: 

<

данные изъяты>, - сохранить до исполнения приговора в части штрафа.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Коми через Сыктывдинский районный суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий А.И. Самарин